COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOC IAL 1
(CIB) SANTA CATARINA 2
ATA Nº 03/2013  3
Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e treze, às treze horas, no 4
Auditório da UNIVALI, Campus B, localizado na Rua João Coan, n° 400, 5
Centro, Biguaçú, realizou-se a Reunião Plenária Ordinária da Comissão 6
Intergestores Bipartite da Assistência Social (CIB/SC) sob a coordenação de 7
Eleudemar Ferreira Rodrigues, com a presença dos seguintes membros: 8
representantes da SST/SC – Simone Cristina Vieira Machado, Fabiana 9
Vieira, Kátia Ribeiro Freitas, Valéria Medeiros, Jerônimo Luiz Duarte Maia, e 10
representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de 11
Assistência Social (COEGEMAS) – Ana Cláudia da Silveira Quege – 12
Presidente do COEGEMAS (Três Barras), Filipe dos Reis (Ibirama), Janifer 13
Otto (São João Batista), John Lenon Teodoro (Camboriú), Maria Jussara 14
Pamplona (Itajaí), Alessandro Balbi Abreu (Capital). Ainda estavam 15
presentes gerentes da SST/SC, gestores e técnicos municipais, 16
representantes da câmara técnica, secretarias regionais e associações de 17
municípios, cuja lista de presença segue anexa. O coordenador iniciou a 18
reunião desejando boas vindas aos membros da CIB e a todos os presentes. 19
Em seguida, a secretária executiva, Liliane Sena, efetuou a leitura da ata da 20
reunião anterior, que após lida, foi aprovada pelos membros presentes. 21
Dando continuidade, o coordenador apresentou a ordem do dia. Em 22
discussão, foi solicitada a alteração da ordem dos itens “Apresentação do 23
cronograma de desembolso para cofinanciamento de Benefícios Eventuais” 24
e “Apresentação da proposta preliminar sobre a Regionalização da 25
Assistência Social em SC”. Após, a ordem do dia foi aprovada pelo plenário: 26
1° Pactuação do novo Regimento Interno da CIB/SC. A técnica do 27
município de Laguna, Adriana Maciel, efetuou a leitura da minuta do referido 28
regimento. Após discussão, foi pactuado o regimento interno com as 29
seguintes considerações: substituição do termo “representante” para 30
“secretário” no inciso II do artigo 2°; no parágraf o 3° do artigo 4° constará “o 31
suplente da capital será um secretário de município equivalente ao mesmo 32
porte e região”; no parágrafo 8° do artigo 4° const ará “o mandato dos 33
representantes do Estado e dos municípios, e seus respectivos suplentes, 34
será de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzido”; no parágrafo 6° do artigo 35
4° constará “o representante da CIB/SC que renuncia r ou não comparecer a 36
3 (três) reuniões consecutivas ou a 5 (cinco) intercaladas no ano, sem 37
justificativa formal, será substituído por novo representante indicado por seu 38
respectivo ente, considerando o mesmo porte e região”; alteração o inciso 39
XIX do artigo 19 constando “pactuar a instituição das Comissões 40
Intergestores Regionais – CIR´s”; supressão do inciso IV do artigo 7° que 41

dispõe “Coordenadoria”; alteração do parágrafo 3° d o artigo 8° que dispõe “é 42
facultado aos membros suplentes participarem das reuniões com direito à 43
voz, ressalvadas pela representação da mesa feita pelo município do mesmo 44
porte”; inclusão da palavra “CEAS/SC” na alínea “e” do parágrafo 3° do 45
artigo 10; alteração do artigo 25 constando “as despesas relativas ao 46
funcionamento da CIB/SC serão pagas com recursos do Fundo Estadual de 47
Assistência Social – FEAS/SC ou recursos próprios do governo do Estado, a 48
partir da inclusão na Programação Orçamentária Anual, referente à data de 49
início de vigência deste Regimento Interno”; alteração do artigo 15 50
constando “a secretaria executiva, constituída por servidores públicos 51
efetivos de nível superior, lotados no órgão gestor estadual, tem por 52
finalidade prestar apoio técnico e administrativo necessários ao pleno 53
funcionamento da CIB/SC, subordinando-se ao seu coordenador(a)”. 2° 54
Instituição da Câmara Técnica permanente da CIB/SC.  A técnica do 55
município de Biguaçú, Ana Paula Medeiros, efetuou a leitura da minuta de 56
Resolução que institui a referida Câmara Técnica. Após discussão, foi 57
pactuada esta matéria com as seguintes considerações: alteração do 58
parágrafo 13 do artigo 5° que dispõe “as reuniões t erão caráter técnico para 59
seus membros convidados e interessados, considerando a natureza de sua 60
função técnica, de acordo com as necessidades e observando os temas 61
propostos”; alteração do artigo 7° que dispõe “as d espesas relativas ao 62
funcionamento da Câmara Técnica da CIB/SC serão pagas com recursos do 63
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS ou recursos próprios do 64
Estado, a partir da inclusão na Programação Orçamentária Anual referente à 65
data de início da vigência do Regimento Interno da CIB/SC”. Após 66
pactuação, foram apresentados os membros indicados pela SST/SC e 67
COEGEMAS/SC que irão compor a Câmara Técnica permanente da 68
CIB/SC: Ana Paula Bett Fortuna Cioccari (titular) e Mônica Alberti Nocera 69
Lipski (suplente); Fabiana de Souza (titular) e Patrícia Chaves de Souza 70
(suplente); Letícia Martins Falcão Ferreira (titular) e Fernanda Guimarães 71
Braz (suplente); Bruna Roberta Floriano (titular) e Viviane Fernandes Potier 72
(suplente).Carla Roberta Ludka Mota – Três Barras/ Pequeno Porte I (titular) 73
e Juliana Nosswitz – Zortéa/ Pequeno Porte I (suplente); Juliana da Silva – 74
Penha/ Pequeno Porte II (titular) e Adriana Maciel Machado – Laguna/ 75
Pequeno Porte II (suplente); Emiliana Vargas – Rio do Sul/ Médio Porte 76
(titular) e Ana Paula Medeiros e Silva Vicente – Biguaçú/ Médio Porte 77
(suplente); e Maria Eunice Malacarne Bernat – Blumenau/ Grande Porte 78
(titular) e Luciana Pereira da Silva – São José/ Grande Porte (suplente). Os 79
referidos nomes foram referendados pelo plenário. 3° Instituição da 80
Câmara Técnica temporária sobre Serviço de Convivên cia e 81
Fortalecimento de Vínculos – SCFV. Valéria Medeiros, representante da 82

SST/SC, efetuou a leitura da minuta de Resolução que institui a referida 83
câmara técnica. Após discussão, esta matéria foi pactuada. Na ocasião, o 84
plenário solicitou que a câmara técnica apresente, na próxima reunião, 85
informações preliminares a respeito do reordenamento dos Serviços de 86
Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Após pactuação, foram 87
apresentados os membros indicados pela SST/SC e COEGEMAS/SC que 88
irão compor esta câmara técnica: Maristela Antonia dos Santos (titular); 89
Denise Dela Bruna (titular); Daiana Nardino Dias (titular); Camila Magalhães 90
Nelsis (suplente); Káthia Terezinha Muller – Florianópolis (titular); Bernadete 91
Aparecida Casa Liston – Lages (titular); Cleidimar Aparecida Furlanetto – 92
São José (titular); e Claudia Regina Silva – Itajaí (suplente). Os referidos 93
nomes foram referendados pelo plenário. 4° Apresentação do Cronograma 94
de Desembolso para cofinanciamento de Benefícios Ev entuais. A 95
representante da SST/SC, Daniela Barbosa, apresentou o cronograma com 96
os valores para investimento e custeio e a previsão dos repasses de 97
recursos para os Serviços de proteção social especial de média e alta 98
complexidade e para os benefícios eventuais, que será em parcela única. Na 99
ocasião, chamou a atenção para o prazo de até 11 de maio de 2013 para 100
entrega da documentação referente ao cofinanciamento dos serviços. Em 101
relação aos benefícios eventuais, o prazo para aceite é até 07 de maio de 102
2013 e o prazo para entrega da documentação é até 30 de maio de 2013. 103
Daniela informou que a gerência vai atualizar no site a relação dos 104
municípios habilitados para o cofinanciamento. O coordenador da CIB 105
reforçou a importância do cumprimento dos prazos para não ocorrer 106
repactuação de saldos remanescentes. Na ocasião, Maria Juçara, 107
representante do COEGEMAS, solicitou inclusão de pauta, na próxima 108
reunião, sobre o pagamento de pessoal nas despesas de custeio no 109
cofinanciamento estadual. 5° Homologação das Resoluções “Ad 110
Referendum” nº 15 e n° 16, de 02 de abril de 2013. A secretária executiva, 111
Liliane Sena, apresentou de forma resumida o conteúdo das Resoluções CIB 112
“Ad Referendum” n° 15 e n° 16, de 8 de abril de 201 3, que alteraram, 113
respectivamente, dispositivos das Resolução n° 04 e  n° 05, de 27 de 114
fevereiro de 2013, que dispõem sobre seleção de municípios aptos a 115
receberem os recursos alocados no Fundo Estadual de Assistência Social - 116
FEAS/SC para cofinanciamento dos serviços de proteção social especial de 117
média e alta complexidade. Após, as referidas Resoluções foram 118
homologadas pelo plenário. 6° Apresentação da proposta preliminar 119
sobre a Regionalização da Assistência Social em SC.  A técnica da 120
SST/SC, Bruna Floriano, fez uma introdução apresentando o conceito de 121
território, visão territorial no SUAS, análise de dados do Censo CRAS 2011, 122
disposições na Norma Operacional Básica – NOB SUAS 2012 sobre 123

territorialização, e panorama nacional por meio do resultado da pesquisa de 124
informações básicas estaduais – ESTADIC 2012/ IBGE. Após, o 125
coordenador apresentou a proposta de divisão territorial: 9 macrorregiões 126
(Grande Oeste, Meio Oeste, Foz do Rio Itajaí, Vale do Itajaí, Grande 127
Florianópolis, Sul, Nordeste, Planalto Norte e Serra) e 16 pólos de pactuação 128
e serviços socioassistenciais (Extremo Oeste, Xanxerê, Oeste, Alto Uruguai 129
Catarinense, Meio Oeste, Alto Vale do Rio do Peixe, Foz do Rio Itajaí, Alto 130
Vale do Itajaí, Médio Vale do Itajaí, Grande Florianópolis, Laguna, 131
Carbonífera, Extremo Sul Catarinense, Nordeste, Planalto Norte e Serra 132
Catarinense). Após apresentação, os membros discutiram sobre a forma de 133
encaminhamento do tema apresentado. Maria Juçara propôs aguardar a 134
próxima reunião do COEGEMAS para discutir o assunto e propor um 135
encaminhamento. Simone falou da importância da Câmara Técnica na 136
discussão do tema e sugeriu que a secretaria apresente mais elementos 137
sobre o tema na próxima reunião da CIB. O plenário acordou em avançar no 138
estudo sobre o tema e posteriormente encaminhar a Câmara Técnica. 139
Dando continuidade, Ana Cláudia, solicitou inclusão de pauta, para a 140
próxima reunião da CIB, sobre os Terminais de Auto-atendimento ao 141
Cidadão – Totens. Após, ficou acordado que a próxima reunião da CIB será 142
antecipada para 28 de maio de 2013, em Lages. 7° Informes: CIB/SC  – a 143
secretária executiva informou que serão encaminhadas propostas de datas 144
para as reuniões das câmaras técnicas permanente e temporária. DIAS/SST 145
- participação da DIAS nas Oficinas PRONATEC ACESSUAS TRABALHO; 146
inclusão das profissionais do psicossocial nas atividades da DIAS; 147
participação da DIAS na oficina de apoio técnico da Secretaria Nacional de 148
Assistência Social; IDCRAS - sistematização e análise de informações sobre 149
os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) do Estado coletadas 150
por meio do Censo SUAS 2011; Plano de Ação 2013 - o aplicativo está 151
disponível para preenchimento, sendo que o prazo de finalização será até 152
30/06/2013; Capacitações - em 2013, estão previstas diversas capacitações, 153
sendo que já foi realizada licitação para a capacitação voltada aos 154
Contadores e para elaboração dos Planos Municipais de Assistência Social. 155
Entretanto, a definição da data de início está atrelada a definição da 156
infraestrutura; Conferências de Assistência Social - o período para a 157
realização das Conferências Municipais será de 08 de maio a 09 de agosto 158
de 2013, a Conferência Estadual/ SC será nos dias 08, 09 e 10 de outubro 159
de 2013, e a Conferência Nacional de Assistência Social será de 16 a 19 de 160
dezembro de 2013; Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 161
os municípios que em dezembro de 2012, receberam recursos para o 162
Projovem Adolescente, e/ou Serviço de Proteção Social Básica para 163
Crianças até 6 anos e, ou Idosos, e/ou do Serviço Socioeducativo do PETI, 164

terão até o dia 24/06/2013 às 23:59 para preencher o Termo de Aceite e 165
participar do reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 166
Vínculos. COEGEMAS/SC – Ana Cláudia, informou que a próxima reunião 167
do COEGEMAS será no dia 28 de maio, no período da manhã, em Lages. 168
Aproveitou para comunicar que, conforme Regimento Interno, o suplente da 169
capital na CIB será o secretário de São José, Lédio Coelho. CEAS/SC – Ana 170
Paula informou que os materiais expostos na reunião descentralizada do 171
CEAS, nos dias 23 e 24 de abril, em Joinville, já estão à disposição no site 172
da SST, no link do CEAS. Ainda ressaltou sobre o prazo para realização das 173
conferências municipais e o preenchimento do cadastro dos conselhos 174
municipais no link do CEAS. O coordenador agradeceu a presença da 175
Presidente do COEGEMAS, o acolhimento da secretaria de assistência 176
social de Biguaçú, dos novos membros da CIB, dos novos membros das 177
Câmaras Técnicas e demais convidados. Nada mais havendo a tratar, eu 178
Liliane Sena, secretária executiva da CIB, lavrei a presente ata.  179